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رصدخانه

جنگ در ساحل دجله
جزئیات آزادسازی کرانه شرقی دجله از اشغال داعش

در شرایطی که در جریان سفر اخیر نخست وزیر ترکیه به بغداد، دو طرف 
بالاخره بر سر خروج نیروهای ترکیه از خاک عراق به توافق رسیدند، 
نیروهای عراقی توانستند در یک پیشروی چشمگیر، عملیات موصل را 
پیش برده و خود را به رود دجله در این شهر برسانند. در واکنش به این 
موضوع، گروه تروریستی داعش، انجام حملات علیه غیرنظامیان را در 
دستور کار قرار داده است. نیروهای عراقی که مشغول مبارزه با داعش 
هستند، توانستند برای نخستین بار از زمان آغاز عملیات موصل، خود را 
به کرانه شرقی رود دجله در این شهر برسانند. این در حالی است که کنترل 

بخش غربی موصل، همچنان در اختیار داعش قرار دارد. 
خبرگزاری »رویترز« به نقل از صباح النعمان، سخنگوی واحدهای ویژه 
مبارزه با تروریسم عراق تأیید کرده که این نیرو‌ها توانسته‌اند خود را به 
کرانه رود دجله برسانند. از ماه اکتبر که عملیات برای آزادسازی موصل از 
اشغال داعش آغاز شد، این نخستین بار است که نیروهای عراقی توانستند 
خود را به رود دجله – که از میان شهر می‌گذرد – برسانند. نیروهای عراقی 
اکنون کنترل مناطقی از حاشیه دجله تا جنوب موصل را به دست دارند. 
در حال حاضر، انتظار نمی‌رود که نیروهای عراقی پیش از بازپس گیری 
کامل بقیه محله‌های تحت اشغال داعش در بخش شرقی شهر، حرکت 
به سوی غرب را آغاز کنند؛ افزون بر این، کلیه پل‌ها نیز به دلیل حملات 
هوایی، قابلیت استفاده را از دست داده‌اند. با این حال، صرف رسیدن به 
کرانه شرقی دجله نشانگر سرعت گرفتن پیشروی نیروهای عراقی است 
که از روز پیش و در پی آغاز فاز دوم عملیات، هر روز پیشروی داشته‌اند. 

پیشروی نیروهای عراقی مورد تأیید آمریکا نیز قرار گرفته است. برت مک 
گورک، نماینده آمریکا در ائتلاف بین المللی ضد داعش روز گذشته در 
توئیتی نوشت، نشانه‌های فروپاشی استحکامات دفاعی داعش در شرق 
موصل قابل مشاهده است. گفتنی است، واحدهای ضد تروریستی عراق، 
که روز گذشته به کرانه دجله رسیدند، بخشی از نیروهای دولتی- مردمی 
این کشور هستند که طیف وسیعی از ارتش گرفته تا نیروهای کرد و 
همچنین گروه‌های نظامی شیعه را تشکیل می‌دهند. پس از یک دوره 

کوتاه توقف عملیات در ماه گذشته، فاز جدید این عملیات با دستاوردهای 
مهمی برای این نیرو‌ها همراه بوده است. افزون بر این، گزارش‌ها حاکی 
از آن است که نیروهای عراقی با داعش در نزدیکی یک منطقه تاریخی 
نیز درگیر شده‌اند. این موضوع از سوی یکی از فرماندهان عراقی بیان 
شده که گفته: »امروز صبح، نیروهای واحد ضد تروریستی در دو محور 
به سوی بلدیه و سوکار پیشروی کردند. در جریان این پیشروی، داعش 
تاش کرد در تپه تاریخی با ما وارد درگیری شود«. اشاره این فرمانده 
عراقی به منطقه مرتفعی در نزدیکی بقایای تمدن باستانی آشور در شرق 

دجله و داخل موصل است. 
ه‌مان گونه که انتظار می‌رفت، با افزایش پیشروی‌های نیروهای عراقی در 
موصل، گروه تروریستی داعش که همزمان در عراق و سوریه تحت فشار 
بوده و در حال از دست دادن قلمروست، به انجام حملات تروریستی کور 

علیه شهروندان غیرنظامی روی آورده است. در همین راستا، روز گذشته، 
در پی دو انفجار انتحاری در بغداد دست‌کم بیست تن کشته و ده‌ها تن 
زخمی شدند. انفجار‌ها در دو بازار در شرق بغداد که اغلب ساکنان آن‌ها 
شیعه هستند، رخ داده است. گروه تروریستی داعش، مسئولیت این 
انفجار‌ها را بر عهده گرفت. به گفته نیروهای امنیتی عراق، در جریان 
نخستین حمله انتحاری به بازار جمیله در بغداد دست‌کم ۱۳ تن جان خود 
را از دست داده و ده‌ها تن زخمی شده‌اند. جمیله یکی از بازارهای بزرگ 

تره‌بار واقع در شرق پایتخت عراق است. 
بنا به گزارش رویترز، چند ساعت پس از انفجار نخست در بازار دیگری در 
شرق بغداد یک تروریست انتحاری دیگر نیز بمبی تعبیه‌شده در خودروی 
خود را منفجر کرد. در این انفجار دوم نیز دست‌کم ۷ تن کشته شده‌اند. 
خبرگزاری سومریه نیوز، محل انفجار دوم را بازار محلی در منطقه 

»البدیات« و شمار کشته‌شدگان را نیز ۱۰ تن اعلام کرده‌ است، حال 
آنکه به گزارش رویترز به نقل از پلیس و پزشکان در بغداد، مجروحان 
انفجار نخست بالغ بر ۵۰ تن بوده‌اند. به گزارش خبرگزاری فرانسه به نقل 
از سخنگوی وزارت کشور عراق، یک سرباز در نزدیکی ورودیه بازار بزرگ 
جمیله، خودرویی مشکوک را کشف کرده و به روی آن آتش گشوده و در 
پی آن شخصی که در خودرو بوده، مواد منفجره داخل خودرو را منفجر 

کرده است. 
به گفته محافل امنیتی عراق، حمله انتحاری نخست صبح زود روز 
یکشنبه در بازار بزرگ جمیله که بازاری مخصوص مواد غذایی است، 
رخ داده است. این بازار در نزدیکی شهرک صدر است که بیشتر ساکنان 
آن را شیعیان تشکیل می‌دهند. در هفته‌های اخیر، پایتخت عراق بار‌ها 
شاهد حمله‌های انتحاری »دولت اسلامی« علیه نیروهای امنیتی عراق 
و شیعیان بوده است. به باور تحلیلگران، داعش قصد دارد بر تنش‌های 
میان اکثریت شیعه عراق و سنی‌های این کشور بیفزاید. افزون بر این، از 
ماه اکتبر گذشته با آغاز عملیات تهاجمی نیروهای دولتی و مردمی برای 
باز پس گیری موصل که مدت‌هاست به پایگاه داعش تبدیل شده، فشار 

بر این گروه تروریستی در عراق افزایش یافته است.
در نهایت، گفتنی است در تازه‌ترین تحول میدانی در عراق، نظامیان 
امریکایی که قصد عبور از ایست و بازرسی شمال استان صلاح الدین و 
حضور در منطقه عملیاتی را داشتند؛ از سوی رزمندگان مقاومت اسلامی 
نُجَباء به آن‌ها اجازه عبور داده نشد. یگان پشتیبانی مقاومت اسلامی 
نُجَباء در استان صلاح الدین عراق از اخراج نیروهای نظامی امریکایی که 
قصد ورود به منطقه صفر عملیاتی را داشتند، خبر داد. بنا به این گزارش، 
خودروی زرهی متعلق به نظامیان امریکا قصد عبور از ایست و بازرسی 
منطقه »جبال مکحول« را داشتند که با درخواست آنان ممانعت به عمل 
آمد. تأمین امنیت منطقه صفر عملیاتی »جبال مکحول« واقع در شمال 
استان صلاح الدین عراق، پس از پایان آزادسازى و پاکسازى بیجى، به 

مقاومت اسلامى نُجَباء محول گشته است.

آمادگی بشار اسد برای مذاکره بر سر »همه چیز« در آستانه
بشار اسد، رئیس جمهور سوریه، با اشاره به مذاکرات صلح سوریه در قزاقستان بیان کرده که دولت وی آماده است تا بر سر »همه چیز« در آستانه مذاکره کند؛ اما هنوز مشخص نیست، زمان این مذاکرات دقیقا چه وقت خواهد بود و 
نماینده گروه‌های معارض شرکت کننده در این نشست نیز چه کسانی هستند! رئیس جمهور سوریه که این مسأله را در گفت‌و‌گو با یک رسانه فرانسوی بیان کرده، همچنین گفته است، آتش بس تعیین شده از سوی »ترکیه و روسیه« 

در برخی موارد و به دلیل تلاش‌های ارتش دولتی سوریه برای باز پس گرفتن یکی از مناطق حومه دمشق که کنترل آب شهر در آن قرار دارد، نقض شده است. 
بشار اسد در پاسخ به اینکه اگر مذاکرات آستانه شامل بحث بر سر جایگاه وی به عنوان رئیس جمهور سوریه باشد، واکنش وی چه خواهد بود گفته است: ما آماده‌ایم بر سر همه چیز در سوریه مذاکره کنیم اما موقعیت و جایگاه من 
مربوط به قانون اساسی است. اگر آن‌ها – معارضان – خواهان مذاکره در این خصوص هستند باید بر سر قانون اساسی بحث کنند. در این شرایط تصویب یک قانون اساسی جدید نیازمند برگزاری رفراندوم است و در نتیجه مردم سوریه 
باید رئیس جمهور خود را انتخاب کنند. وی گفته است: اما اینکه چه کسی در طرف مقابل ما در این مذاکرات حضور دارد، ما هنوز چیزی نمی‌دانیم و همچنین در این مورد که آیا آن‌ها اساسا یک گروه معارض نماینده سوریه هستند 

یا نه. بحث پیرامون مسائل سوریه باید به مردم سوریه واگذار شود. 

حضور آنگلا مرکل، صدر اعظم آلمان در مراسم جشن سال نو میان کودکان

افراد یگان ویژه پلیس استانبول در حال 
گشت‌زنی در خیابان »استقلال«

یک عضو یگان ضد تروریستی عراق مشغول تیراندازی به یک پهپاد داعش در موصل

حضور کاتولیک‌ها در یک مراسم سالانه 
مذهبی در مانیل، پایتخت فیلیپین

  کاهش قیمت نفت 
در پی افزایش تولید آمریکا

روز دوشنبه با آشکار شدن نشانه هایی از رشد تولید نفت در 
آمریکا، قیمت نفت 1 دلار کاهش یافت و خوشبینی ها برای 
افزایش قیمت در پی توافق تولیدکنندگان عضو و غیر عضو 
سازمان کشور های صادر کنندۀ نفت )اوپک( را کمرنگ کرد. 
این در حالی ست که تا ساعاتی پیش، مهمترین دلیل کاهش 
قیمت امروز، افزایش صادرات نفت ایران اعلام شده بود.قیمت 
آتی نفت خام برنت بین الملل 1.01دلار کاهش یافت و این 
در حالی است که معاملۀ آتی نفت وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا با 1 دلار کاهش، بشکه‌ای 52.99 دلار صورت گرفت.

 داعش، دانشگاه موصل را 
به آتش کشید

تروریست‌های داعشی بعد از منفجر کردن ساختمان 
دانشکده‌های دندانپزشکی، دانشکده ادبیات و علوم تربیتی 
دانشگاه موصل، محتویات آن را به خارج منتقل کردند. 
نیروهای عراقی بعد از به کنترل در آوردن مناطق »السکر« و 
»البلدیات« در محور شمالی شهر موصل ورود به منطقه المزارع 
را آغاز کردند. یک فرمانده ارشد عراقی روز گذشته )یکشنبه( 
اعلام کرد که نیروهای ویژه این کشور در نبرد با گروه تروریستی 
داعش در شهر موصل پس از پیشروی‌هایی در شرق این شهر 

به ساحل رود دجله رسیدند.

  انتصاب رئیس 
اداره امنیت ملی آمریکا

دونالد ترامپ، رئیس جمهوری منتخب آمریکا، دن کوتس، سفیر 
سابق ایالات متحده در آلمان را به عنوان رئیس اداره امنیت ملی 
این کشور منصوب کرد. کوتس ۷۳ ساله از این پس عهده دار 
یکی از پست‌های کلیدی آمریکا شده که وظایف مهم مدیریتی 
در حوزه امنیتی بر عهده او گماشته شده است. این در حالی است 
که ترامپ به تازگی با یک چالش امنیتی روبرو شده است. رئیس 
جمهوری منتخب آمریکا، نتیجه گیری نهادهای اطلاعاتی 
آمریکا در مورد نقش روسیه در حملات سایبری به ایالات متحده 
را در زمان برگزاری انتخابات ریاست جمهوری این کشور پذیرفت.

 بررسی افزایش اختیارات 
اردوغان در پارلمان ترکیه

پارلمان ترکیه قرار است پیشنویس اصلاح قانون اساسی این 
کشور را بررسی کند که بر اساس آن، اختیارات گسترده‌ای به 
رئیس‌جمهور اعطا خواهد شد. بر اساس قانون اساسی ترکیه، 
رئیس‌جمهور در این کشور نقشی تشریفاتی ایفا می‌کند؛ وضعی که 
ممکن است به زودی دستخوش تغییر شود. بررسی پیشنهادات 
تغییر قانون اساسی ترکیه از امروز )دوشنبه( آغاز می‌شود. این 
پیشنهاد‌ها باید از سد دو رأی‌گیری در پارلمان عبور کنند. در 
صورت تصویب، دولت آن‌ها را به همه‌پرسی عمومی خواهد 

گذاشت که زمان آن نیز احتمالًا بهار سال آینده خواهد بود. 

بین‌الملل
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